
ORIGINALE 
 

 

 

COMUNE DI VITTUONE 
 
 

Verbale di deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 21/08/2025 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA PER LA 
PUBBLICAZIONE DEI DATI ON LINE 
  
 
L’anno 2025 addì 21 del mese di Agosto alle ore 11.15 nella sala delle adunanze. 
 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 
BONFADINI LAURA Sindaco SI 
MARCIONI MARIA IVANA Vice Sindaco SI 
POLES ANGELO Assessore NO 
CASSANI ROBERTO Assessore SI 
CERIANI FRANCESCA Assessore NO 

Presenti:  3    Assenti: 2 
 
 
Partecipa il Segretario, Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa BONFADINI LAURA - 
Sindaco - assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 



DELIBERAZIONE di Giunta Comunale nr.  del  

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA PER LA 
PUBBLICAZIONE DEI DATI ON LINE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
1. la L. 69/2009 ha sancito, a partire dal 1° gennaio 2011, l’obbligo di pubblicare l’albo 

pretorio on line; 
2. il D.Lgs. 33/2013 (“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”) ha introdotto importanti modifiche negli obblighi di pubblicazione dei 
dati della Pubblica Amministrazione, imponendo la creazione di una sezione denominata 
“Amministrazione Trasparente” in cui pubblicare una serie di informazioni codificate con la 
delibera 1310/2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e definendo 
ufficialmente il concetto di trasparenza amministrativa; 

3. il D.Lgs. 97/2016 ha sancito importanti novità in tema di trasparenza amministrativa, 
modificando forma e sostanza di alcuni obblighi di pubblicazione stabiliti nel D.Lgs. 
33/2013 che è stato da esso novellato; 

4. l’Autorità Garante per la Protezione dei Dati Personali si è resa parte attiva nel processo di 
delucidazione e definizione delle modalità di pubblicazione dei dati on line, contribuendo 
fortemente ad una corretta interpretazione delle numerose normative sul tema tramite 3 
provvedimenti pubblicati negli anni 2007, 2011 e 2014 in cui si presentavano delle linee 
guida per la pubblicazione dei dati on line; 

5. l’avvento del regolamento UE 2016/679, noto come RGPD – Regolamento Generale per la 
Protezione dei Dati ha introdotto importanti novità in tema di protezione dei dati personali e 
portato alla conseguente revisione del D.Lgs. 196/2003 (“Codice della Privacy”). 
 

Dato atto che il Comune di Vittuone ha già intrapreso da tempo, in linea con tutte le azioni in 
tema di protezione dei dati personali messe in campo all’interno della propria organizzazione, un 
percorso di adeguamento dei propri processi con lo scopo di tutelare i soggetti interessati di cui 
tratta i dati personali per perseguire le finalità istituzionali dell’ente. 

 
Considerato che le frenetiche innovazioni tecnologiche e normative evidenziano sempre più la 

necessità di definire un modus operandi comune ed omogeneo per tutti i Settori dell’Ente 
nell’ambito della pubblicazione dei dati on line. 

 
Valutata l’opportunità di adottare delle Linee Guida per la Pubblicazione dei Dati on Line ad 

uso e consumo degli operatori dell’ente che redigono e pubblicano informazioni e documenti sugli 
strumenti di pubblicazione on line dell’ente, cioè il sito istituzionale, l’albo pretorio e la sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
Visti: 
1. il D. Lgs. 10 agosto 2018, n, 101, Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale 

alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

2. il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante: “Codice in materia di protezione dei dati 
Personali” e successive modificazioni; 
 



DELIBERAZIONE di Giunta Comunale nr.  del  

3. il Provvedimento dell’autorità Garante per la Protezione dei dati personali pubblicato in 
G.U. n. 134 del 12 giugno 2014. 
 

Visti altresì: 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 lo statuto Comunale. 

 
Ritenuto che la materia in esame rientra nella competenza di questa giunta comunale per effetto 

del disposto di cui all’art.42, all’art.48 ed all’art.107 del TUEL in quanto “espressione tipica del 
potere di indirizzo non ricadente nella competenza del Consiglio Comunale, né rientrante nei poteri 
e competenze assegnate ai dirigenti dal comma 2 dell’art.107”. 
 

Visto l’allegato parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore, Segretario Comunale, 
sotto il profilo della regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, 1° comma, del 
D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 
 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, l’adozione del presente provvedimento non necessita l’acquisizione del parere in merito alla 
regolarità contabile, non avendo la stessa riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
 

con voti favorevoli unanimi resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

1.  di approvare integralmente la premessa e le motivazioni, che qui si intendono integralmente 
richiamate e trascritte; 
 

2. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, le Linee Guida di Pubblicazione dei 
Dati on line che vengono allegate al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 

3. Di divulgare le Linee Guida sopra menzionate tra tutto il personale dell’ente incaricato della 
redazione e pubblicazione di dati e documenti sul sito istituzionale, all’albo pretorio e sulla 
sezione "Amministrazione Trasparente”. 

 
Successivamente, stante l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento,  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 con voti favorevoli unanimi resi in forma palese, 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma 
– del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.. 
 
 



COMUNE DI VITTUONE

Pareri

201

APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA PER LA PUBBLICAZIONE DEI DATI ON LINE

2025

Ufficio Segretario Comunale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/08/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Segretario Comunale)

Data

Parere Favorevole

Parere Tecnico

In ordine alla regolaritÃ  tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 98 DEL 21/08/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

Dott.ssa BONFADINI LAURA 
 
 

SEGRETARIO 
Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

(art. 124 TUEL D. Lgs. n. 267/2000) 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line il    e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 
 
Vittuone,  SEGRETARIO 

Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 TUEL D.Lgs n. 267/2000) 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi , giorno di pubblicazione ai 

capigruppo consiliari. 

 
 SEGRETARIO 

Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 TUEL D.Lgs n. 267/2000) 

 
Si certifica che al suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai 

sensi dell’art’art. 134, comma 3, D.Lgs n. 267/2000. 

 

 SEGRETARIO 
Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Vittuone.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LAURA BONFADINI in data 26/08/2025
FRANCESCA GIUNTINI in data 26/08/2025


